СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.04, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», извещает
о результатах состоявшейся 04 апреля 2019 года публичной защиты диссертации
Панченко Юрия Николаевича «Энергетические, временные, пространственные
и спектральные характеристики излучения в перестраиваемых ХеС1- и ЬМ7-лазерных
источниках» по специальности 01.04.21 - Лазерная физика на соискание ученой
степени доктора физико-математических наук.

Присутствовали 23 из 25 членов диссертационного совета, в том числе
8 докторов наук по специальности 01.04.21 - Лазерная физика:
1. Майер Г. В., доктор физико-математических наук,

председатель диссертационного совета, 01.04.05
2. Войцеховский А. В., доктор физико-математических наук,

профессор, заместитель председателя диссертационного совета, 01.04.05
3. Пойзнер Б. Н., кандидат физико-математических наук,

профессор, учёный секретарь диссертационного совета, 01.04.03
4. Артюхов В. Я., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, 01.04.21
5. Беличенко В. П., доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.03
6. Дмитренко А. Г., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
7. Донченко В. А., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
8. Дунаевский Г. Е., доктор технических наук, профессор, 01.04.03
9. Кабанов М. В., член-корреспондент РАН,

доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
10. Козырев А. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
11. Копылова Т. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
12. Лосев В. Ф., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
13. Самохвалов И. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
14. Соколова И. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
15. Солдатов А. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
16. Соснин Э. А., доктор физико-математических наук, 01.04.05
17. Тарасенко В. Ф., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
18. Улеников О. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
19. Фисанов В. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
20. Черепанов В. Н., доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.05
21. Шандаров С. М. доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
22. Юдин Н. А., доктор технических наук, старший научный сотрудник, 01.04.21
23. Якубов В. П., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 23, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Ю. Н. Панченко учёную степень доктора физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.04,

созданного на базе Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание учёной степени доктора наук

аттестационное дело №______________________

решение диссертационного совета от 04.04.2019 № 159

О присуждении Панченко Юрию Николаевичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Энергетические, временные, пространственные

и спектральные характеристики излучения в перестраиваемых ХеС1- и КгГ-

лазерных источниках» по специальности 01.04.21 - Лазерная физика принята

к защите 06.12.2018 (протокол заседания № 155) диссертационным советом

Д 212.267.04, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Панченко Юрий Николаевич, 1965 года рождения.

Диссертацию на соискание учёной степени кандидата физико­

математических наук «Формирование излучения в ХеС1 лазерной системе

с использованием процесса ВРМБ» по специальности 01.04.05 - Оптика защитил

в 2002 г. в диссертационном совете государственного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Томский государственный

университет».

Работает в должности старшего научного сотрудника лаборатории газовых

лазеров в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте

сильноточной электроники Сибирского отделения Российской академии наук

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена в лаборатории газовых лазеров Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института сильноточной

электроники Сибирского отделения Российской академии наук Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный консультант - Лосев Валерий Федорович, доктор физико­

математических наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт сильноточной электроники Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория газовых лазеров, заведующий лабораторией.

Официальные оппоненты:

Ионин Андрей Алексеевич, доктор физико-математических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Физический институт имени П. Н. Лебедева Российской академии наук, Отделение

квантовой радиофизики им. Н. Г. Басова, руководитель отделения

Лисицын Виктор Михайлович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет», отделение материаловедения, профессор-

консультант

Осипов Владимир Васильевич, член-корреспондент РАН, доктор физико­

математических наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт электрофизики Уральского отделения Российской академии наук,

лаборатория квантовой электроники, заведующий лабораторией

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт общей физики им. А.М. Прохорова Российской

академии наук, г. Москва, в своем положительном отзыве, подписанном

Фирсовым Константином Николаевичем (доктор физико-математических наук,

лаборатория физики импульсных газоразрядных лазеров, заведующий

лабораторией), указала, что актуальность исследований обусловлена тем, что

эксимерные лазеры остаются наиболее мощными источниками излучения в УФ-

диапазоне спектра, что и определяет их востребованность во множестве научных

исследований и практических приложений, а также стимулирует поиски путей

улучшения их выходных характеристик. В связи с этим тема диссертации

Ю. Н. Панченко, посвященной изучению физических процессов, определяющих

однородность и устойчивость объемного разряда в газовых средах ХеС1- и КгР-

лазеров, и возможности формирования в таких средах мощных лазерных

импульсов с высокой временной и пространственной когерентностью, является

актуальной. Ю. Н. Панченко предложен метод зажигания квазиоднородного

разряда в газовой среде ЮБ-лазера, позволяющий достичь удельной энергии

излучения лазера (10 Дж/л), близкой к теоретически допустимой, при высоком

КПД (4 %); обнаружено, что формирующиеся в разряде ХеС1-лазера

пространственно распределенные диффузные каналы имеют высокую

устойчивость горения и обладают свойствами активной среды; определены

условия зажигания однородного объемного разряда в длинноимпульсном

(< 200 не) ХеС1-лазере, при которых возможно усиление излучения

с расходимостью, близкой к дифракционному пределу (~ 10-5 рад); впервые

продемонстрирована возможность применения ОВФ при ВРМБ для излучения

ХеС1-лазера, имеющего расходимость 5*10-6 рад и длительность импульса 80 не;

впервые определены условия создания в газоразрядной плазме активной среды на

трехатомных молекулах К г^*; разработаны эффективные (КПД ~ 4 %)

электроразрядные ХеС1- и КгР- лазеры серии БЬ со средней мощностью излучения

до 100 Вт и рекордной удельной энергией импульса генерации 5 и 9,5 Дж/л

соответственно; разработаны различные широкоапертурные ХеС1- и ЮБ-лазерные

системы, позволяющие управлять характеристиками формирующегося излучения

в следующих диапазонах: энергия пучка 0.01-330 Дж, длительность импульса

0.1-250 нс, расходимость до 5*10-6 рад, ширина спектральной линии 10-4-2,4 нм,

частота срабатывания - от одиночного импульса до 100 Гц; впервые в лидарной

системе, работающей по методу ЛФ / ЛИФ для обнаружения паров и следов

высокоэнергетических материалов в атмосфере, использовалось узкополосное


[…]


ХеС1-лазерной системе с помощью ОВФ при ВРМБ;

продемонстрирована применимость газоразрядной плазмы для создания

активной среды на трехатомных молекулах Кг2Р*.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

созданы эффективные и компактные электроразрядные ХеС1- и КгР-лазеры

серии БЬ с устойчивым горением объемного разряда в течение всей длительности

импульса накачки с энергией излучения до 1 Дж, имеющие рекордную

максимальную удельную энергию импульса излучения 12 и 9,5 Дж/л

соответственно, при максимальном КПД 3-4 %;

разработана и внедрена оптическая система для широкоапертурной

(~ 40 см) пятикаскадной ХеС1-лазерной системы, позволяющая получать

качественное излучение с рекордно большой длительностью импульса ~ 230 нс

и энергией 330 Дж;

разработан и внедрен узкополосный КгР-лазерный источник для лидарной

системы, предназначенной для поиска паров и следов взрывчатых веществ

в атмосфере и на поверхности объектов;

определены условия применения ОВФ при ВРМБ для восстановления

волнового фронта ультрафиолетового лазерного пучка с минимальной

расходимостью 5 10-6 рад и длительностью импульса излучения 100 нс;

продемонстрирована применимость газоразрядной плазмы для создания

активной среды на трехатомных молекулах Кг^*.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования.

Результаты полученных исследований могут быть использованы при

создании эффективных электроразрядных эксимерных лазеров и лазерных систем

на их основе в Институте сильноточной электроники СО РАН (г. Томск), а также

в Институте электрофизики УрО РАН (г. Екатеринбург), Институте оптики

атмосферы имени В.Е. Зуева СО РАН (г. Томск), Институте физики

им. Л.В. Киренского СО РАН (г. Красноярск), Национальном исследовательском

Томском политехническом университете, Институте проблем химико­

энергетических технологий СО РАН (г. Бийск). Институте лазерной физики

СО РАН (г. Новосибирск), в том числе его Иркутском филиале.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

достоверность подтверждается воспроизводимостью результатов измерений

(не хуже 85 %) для разных моделей электроразрядных KrF- и XeQ-лазеров

в различных сериях экспериментов при заданных условиях и систематическом

характере исследований;

приведено согласие полученных результатов экспериментальных

исследований и численных расчетов;

использованы общепринятые методики, стандартные поверенные

измерительные приборы для измерения электрических параметров

электроразрядных лазеров, энергетических, временных, спектральных

характеристик лазерного и рассеянного излучения;

выявлено согласие полученных экспериментальных и численных результатов

с имеющимися в литературе аналогичными результатами других авторов

в случаях, когда было возможно сравнение.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

впервые показано, что в квазиоднородной разрядной плазме при
15 3концентрации электронов пе ~ (6-8) ■ 10 см- возможно устойчивое горение

объёмного разряда, при приведённой напряженности поля в момент пробоя

разрядного промежутка не менее Е/Р ~ 3 кВ/сматм и скорости роста плотности
10 2тока более 610 А/см с, что позволяет увеличить удельную энергию

излучения и КПД электроразрядных ХеС1- и КгБ-лазеров до значений, близких к

теоретически возможным;

сформулировано эмпирическое соотношение, связывающее величину

удельной мощности накачки с длительностью импульса накачки, обеспечивающее

оптическую однородность активной среды;

предложено создать оптическую схему ХеС1- и КгБ-модулей в виде

задающего генератора и двухпроходного усилителя для достижения высокой

когерентности излучения и расширения области перестройки его характеристик;

обнаружен механизм дополнительной спектральной селекции излучения

в ХеС1-задающем генераторе. Предложен способ формирования в ХеС1-лазере

излучения с дифракционной расходимостью в нано- и субнаносекундном диапазонах

длительности;

определены необходимые условия и оценены границы применимости

использования метода ОВФ при ВРМБ в оптическом тракте широкоапертурной

ХеС1-лазерной системы;

впервые в газоразрядной плазме реализованы условия, обеспечивающие

образование активной среды на молекулах Кг2Б*.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке задач исследования,

планировании экспериментов, разработке лазеров и лазерных систем, обработке

и анализе полученных экспериментальных и численных результатов. Результаты,

представленные в диссертации, получены либо лично автором, либо совместно

с коллегами при непосредственном участии автора в ходе многолетних исследований

по разработке эксимерных электроразрядных лазеров и мощных лазерных систем

с высоким качеством.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертации на соискание ученой степени

доктора наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические положения, позволяющие разрабатывать

эффективные электроразрядные ХеС1- и КгБ-лазеры с высокой удельной энергией

импульса излучения и объясняющие физические механизмы формирования

в широкоапертурных ХеС1- и КгБ-лазерных системах качественного излучения

с высокой энергией в импульсе и возможностью управления его временными,

пространственными и спектральными характеристиками, совокупность которых

можно квалифицировать как научное достижение в области физики газового

разряда, электрофизики, оптики и лазерной физики.

На заседании 04.04.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Панченко Ю. Н. учёную степень доктора физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

23 человек, из них 8 докторов наук по специальности 01.04.21 - Лазерная физика,

участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 23, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Майер

Г еоргий Владимирович

Пойзнер

Борис Николаевич

04.04.2019