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Диссертационная работа Ю. Н. Панченко посвящена развитию направления,
связанного с разработкой физических принципов формирования когерентного излучения в
ХеС1 и KrF лазерах и лазерных системах с высокой энергией в импульсе излучения. В
электронно-пучковых ХеС1 и KrF лазерах ранее была достигнута максимальная удельная
энергия в импульсе ~ 20 Дж/л при максимальной эффективности от энергии, вложенной в
газ 6 и 11 %, соответственно. Однако, в электроразрядных эксимерных лазерах
экспериментально полученная максимальная удельная энергия излучения не превышала
7,6 Дж/л при КПД лазера ~ 3 %. Основной причиной, приводящей к снижению параметров
ранее разработанных электроразрядных эксимерных лазеров, является контракция
объемного разряда, которая наиболее явно проявляется с ростом удельной мощности
накачки. Кроме того, контракция разряда или развитие в нем токовых каналов приводит
не только к снижению энергии генерации, КПД и длительности импульса излучения, но и
существенно усложняет условия для формирования высоконаправленного спектрально
узкого лазерного пучка в спектрально селективном резонаторе электроразрядного
эксимерного лазера. В этой связи, диссертационная работа Ю. Н. Панченко, в которой
выясняются закономерности развития ионизационных неустойчивостей в объемной
плазме, физических условий формирования спектрально узкого излучения в
дисперсионных резонаторах эксимерных лазеров и лазерных систем является
актуальной как с научной, так и с практической точки зрения.

Диссертация Ю. Н. Панченко состоит из введения семи глав и заключения.
Во введении автором работы сформулированы цель и основные задачи

исследования, ее научная и практическая ценность, приведены защищаемые положения.
В первой главе выполнен анализ литературных данных, который свидетельствует о

достаточно полной проработке литературы по теме диссертационной работы и отражает
состояние проблемы к моменту постановки задач исследования. Список цитируемой
литературы, включающий 301 наименование, подтверждает этот факт.

Во второй главе обсуждается широкий круг используемых диссертантом
экспериментальных установок и экспериментальных методик. Применение современной
регистрационной аппаратуры, сопоставление полученных результатов с литературными
данными, а также высокая повторяемость изучаемых эффектов на различных
экспериментальных установках определяет достоверность сформулированных в
диссертации научных положений и обоснованность сделанных выводов.

Третья глава посвящена исследованию электроразрядных эксимерных лазеров при
высоких удельных мощностях накачки, анализу возможности формирования устойчивого
однородного и пространственно-неоднородного разряда в электроразрядных ХеС1 и KrF
лазерах. Приведены результаты исследований ХеС1 лазера при колебательном режиме
тока накачки, изучается развитие диффузных макроканалов в разрядной плазме ХеС1-
лазера, характеристики разряда, состоящего из токовых микроканалов. Исследуются
импульсно-периодические KrF-лазеры со средней мощностью генерации .50 и 100 Вт.

В четвертой главе представлены результаты исследований процесса генерации в
электроразрядных ХеС1 и KrF лазерах, являющихся задающими генераторами в лазерных
системах «генератор - усилитель», для различных условий, в частности, вблизи порога
генерации, в ненасыщенном и насыщенном режимах усиления. Анализируется работа
этих лазеров с малоапертурными резонаторами, селективными по частоте излучения, в

том числе со спектрально узкой линией генерации и с относительно широким диапазоном
частотной перестройки.

В пятой главе приведены результаты исследований широкоапертурных KrF и ХеС1
лазерных систем с достаточно большой энергией излучения. Пристальное внимание
уделено проблеме угловой направленности этих систем и достижению дифракционного
предела, угловой расходимости, в частности, формированию излучения в
широкоапертурной ХеС1 лазерной системе с энергией излучения 330 Дж.

Шестая глава посвящена применению эффекта вынужденного рассеяния
Манделынтама-Бриллюэна (ВРМБ) для управления характеристиками излучения ХеС1
лазера. Анализируется воздействие фотодиссоциации гептана С7Н 16 на параметры
излучения при ВРМБ и механизм этой диссоциации при двухфотонном поглощении на
длине волны генерации ХеС1 лазера. Эффект обращения волнового фронта (ОВФ) на
ВРМБ в гептане применяется для компенсации оптических искажений вслнового фронта
лазерного пучка при его распространении в атмосфере и оптических элементах ХеС1
лазерной системы. Показана возможность значительного сокращения длительности
импульса излучения за счет его компрессии при ВРМБ.

В седьмой главе рассматриваются результаты исследований возможности
генерации в электроразрядном лазере на тримере KnF*. Проведено сравнение сигналов
флуоресценции димера KrF* и выше названного тримера. Выполнена оценка
коэффициента усиления в активной среде электроразрядного лазера на тримере Kr2F*.

В Заключении представлены основные результаты диссертационной работы.

К наиболее важным и значимым результатам, определяющими научную новизну
диссертационной работы, на мой взгляд, можно отнести следующие результаты.

В электроразрядном ХеС1-лазере экспериментально установлены общие
закономерности формирования ионизационных неустойчивостей в объемной плазме при
удельных мощностях накачки более 3 МВт/см3 и длительности импульса полупериода
тока разряда 20 - 40 не. Определена парциальная доля галогена в газовой смеси
Ne/Xe/HCl, необходимая для устойчивого горения квазиоднородного объемного разряда,
состоящего из перекрывающихся диффузных каналов. Удельная мощность накачки
увеличена до 5 МВт/см3 при сохранении такой формы разряда, в течении всей
длительности импульса накачки, включающей в себя несколько периодов колебания
разрядного тока.

Для широкоапертурных электроразрядных ХеС1-усилителей с длительностью
импульса накачки более 200 не найдены необходимые условия для обеспечения
оптической однородности активной среды. Показано, что с ростом удельной энергии
накачки в разряде могут возникать различные типы неоднородностей в зависимости от
соотношения компонентов газовой смеси. Экспериментально продемонстрировано, что
электроразрядный ХеС1-усилитель с апертурой разряда 2x4 см и длительностью импульса
излучения 200 не при максимальной удельной мощности накачки 250 кВг/см3 не ухудшает
угловую направленность усиливаемого пучка с дифракционной расходимостью 3,7-10'5
рад.

Выяснены общие закономерности влияния нелинейных свойств вещества, геометрии
фокусировки и параметров пучка накачки на условия реализации СШФ при ВРМБ для
излучения ХеС1 лазера. Выявлены сопутствующие нелинейные эффекты, возникающие
при взаимодействии излучения с веществом. Впервые продемонстрировано, что в ХеС1-
лазерной системе с диаметром пучка 150 мм за счет ОВФ при ВРМБ возможно получение
расходимости 5 • 10"6 рад после ее ухудшения до 20 дифракционных пределов. За счет
компрессии импульса излучения ХеС1-лазера при ВРМБ с 20 до 1 не получено 10-кратное
повышение его мощности с сохранением расходимости близкой к дифракционному
пределу.

Обнаружены особенности влияния контура усиления активной среды на нелинейную
спектральную селекцию излучения в спектрально селективном резонаторе ХеС 1-лазера.
Показано, что для резонатора со спектральной полосой пропускания ~ 1 А возникает
дополнительная спектральная селекция излучения за счет неоднородностей в контуре
усиления активной среды. Замена дисперсионного элемента в резонаторе на ВРМБ-ячейку
с гептаном С7Н 16 обеспечивает генерацию излучения с высоким параметром качества
пучка и субнаносекундной длительностью импульса генерации.

Созданы спектрапьно узкополосные импульсно-периодические электроразрядные
KrF лазеры, действующие с частотой повторения импульсов до 100 Гц и шириной
спектральной линии 2 пм.

Установлены условия образования активной среды на трехатомных молекулах Kj*2F*
в газоразрядной плазме. Показано, что в газовой смеси Ar/Kr/F2 формируется активная
среда на молекулах K^F* с коэффициентом усиления 3,14-10'4 см'1. Спектральный
профиль контура усиления активной среды состоит из широких полос с максимумами на
длинах волн 414,456 и 503 нм.

Следует отметить, что все эти важные для развития лазерной физики результаты
удается получить только при обобщении и анализе полученных закономерностей
поддержания диффузного разряда в плотных эксимерных смесях с разными удельными
мощностями накачки; при изменении условий нелинейного взаимодействия поля
формирующегося излучения и усиления активной среды, а также при изучении методов
управления спектральным составом излучения.

Практическая значимость экспериментальных и численных результатов,
полученных в ходе исследования диффузного разряда, заключается в возможности
применения обнаруженных условий поддержания разряда для разработки эффективных
электроразрядных ХеС1 и KrF лазеров с высокой удельной энергией излучения до 10
Дж/л. Разработанные KrF лазеры использованы в лидарных системах для дистанционного
обнаружения опасных веществ в воздухе.

Предложенные в работе научные подходы позволили создать широкоапертурную
(~40 см) пятикаскадную ХеС1 лазерную систему и получить на ней узкополосное
излучение с малой расходимостью, рекордно большой длительностью импульса 220 не и
энергией 330 Дж.

В ходе проведения работ были разработаны различные оригинальные оптические
схемы спектрально селективных резонаторов задающих генераторов и лазерных систем на
молекулах ХеС1 и KrF. Отдельно следует выделить результаты исследования обращения
волнового фронта при ВРМБ излучения ХеС1-лазера, которые впервые позволили
показать применимость данного метода для компенсации фазовых искажений волнового
фронта пучка с угловой направленностью излучения 5^10'6 рад.

Полученные в диссертации результаты представляют интерес для специалистов,
работающих в области лазерной физики, газового разряда, оптики и спектроскопии, могут
быть использованы при разработке газовых лазеров с высоким качеством излучения, а
также при подготовке учебных курсов в высших учебных заведениях Российской
федерации.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. Глава 7, в которой представлены оригинальные результаты по реализации
активной среды при электроразрядном (не электронно-пучковом) способе
возбуждения тримера Kr2F* и измерению коэффициента усиления в этой среде,
несколько выпадает из общей канвы диссертации и недостаточно точно

соответствует ее названию «Энергетические, временные, пространственные и
спектральные характеристики излучения в перестраиваемых XeCl- и KrF-
лазерных источниках»

2. В работе не сопоставляются данные по величине энерговклада в разряд XeCl и
KrF лазеров для сохранения высокой однородности объемной плазмы при
длительности импульса накачки менее 200 не. Такое сопоставление было бы
содержательным и позволило бы обобщить предлагаемое в диссертации
эмпирическое неравенство для наиболее часто используемого диапазона
длительностей накачки эксимерных лазеров.

3. Fla рис. 2.1, (стр. 52, электрическая принципиальная схема) не показано, где
подается зарядное напряжение (Uo). Нет расшифровки понятия внутренний КПД
лазера, рис. 2.4, стр. 58.

4. В диссертационной работе имеются синтаксические ошибки и опечатки.
Например, неправильно расставлены знаки препинания на стр. 6, 7, 47, 77, 150.
Flapyuieno согласование слов в предложениях на стр. 100, 225, 227.

Указанные замечания и недостатки не затрагивают основных выводов работы и
положений, выносимых на защиту, не снижают общей положительной оценки
диссертации. Работа представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу
и выполнена автором на высоком научном уровне. В целом диссертация хорошо написана
и оформлена в соответствии с установленными требованиями. Автореферат полностью
соответствует содержанию диссертации и требованиям ВАК. Основное содержание
работы достаточно полно отражено в 54 публикациях. Из них 27 публикаций - в журналах
из списка ВАК и входящих в базы данных Web of Science, Scopus, 1 монография,
получен о 8 патентов.

Считаю, что диссертационная работа Ю. Н. Панченко по объему, актуальности,
научной новизне и практической значимости удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ,
предъявляемым к докторским диссертациям (п. 9 Положения о порядке присуждения
ученых степеней), соответствует специальности 01.04.21 - лазерная физика, а сам
диссертант, Панченко Юрий Николаевич, заслуживает присуждения степени доктора
физико-математических наук.
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